
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)927/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/SS/7/01

《《《《 2001年扣押入息令年扣押入息令年扣押入息令年扣押入息令 (修訂修訂修訂修訂 )規則》小組委員會規則》小組委員會規則》小組委員會規則》小組委員會

首次會議紀要首次會議紀要首次會議紀要首次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 12月月月月 20日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：吳靄儀議員 (主席 )
梁耀忠議員

黃宏發議員 ,  JP
劉健儀議員 ,  JP
羅致光議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

呂明華議員 ,  JP
陳婉嫻議員 ,  JP
蔡素玉議員

李鳳英議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：民政事務局首席助理局長 2
吳漢華先生

高級法律援助律師

潘有祥先生

政府律師

潘漢英女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)4
陳曼玲女士



2

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：高級助理法律顧問

李裕生先生

高級主任 (2)4
衛碧瑤女士

                                                                                                            

I. 選舉主席及小組委員會的委員選舉主席及小組委員會的委員選舉主席及小組委員會的委員選舉主席及小組委員會的委員

吳靄儀議員獲選為小組委員會主席。

2. 按《內務守則》第 23(b)條的規定，小組委員會察悉並接納呂
明華議員在限期過後提出加入小組委員會的要求。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

3. 小組委員會進行討論 (討論過程的索引載於附件附件附件附件 )。

4. 小組委員會要求政府當局提供下列資料，以方便小組委員會

工作   

(a) 英國的贍養費支付人在入息來源改變時申請新的扣押入息令

的程序；及

(b) 關於扣押入息令申請程序的資料小冊及申請贍養令程序規定

的誓章表格。

5. 委員普遍認為，政府當局應把因入息來源改變而須申請新的

扣押入息令的程序訂得方便易明，並應提供表格及更多指引協助須遵

行有關程序的人士，讓他們無須聘用法律代表進行申請。政府當局答

允就此事與司法機構聯繫及考慮委員對此事的意見。

6. 小組委員會同意主席應提出申請，把將審議期限延展至 2002
年 1月 16日，並於 2001年 12月 28日下午 2時 30分舉行下次會議，以研究
政府當局的回應。

7. 議事完畢，會議於下午 5時 35分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 1月 17日



附件附件附件附件

《《《《 2001年扣押入息令年扣押入息令年扣押入息令年扣押入息令 (修訂修訂修訂修訂 )規則》小組委員會規則》小組委員會規則》小組委員會規則》小組委員會

首次會議的過程首次會議的過程首次會議的過程首次會議的過程

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 12月月月月 20日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取

的行動的行動的行動的行動

0000-0038 吳靄儀議員 (a) 選舉主席；及

(b) 接納呂明華議員在限期過後加入小組

委員會

0039-0047 高級助理法律顧問 延展審議期

0048-0119 主席 同上

0120-0123 羅致光議員 同上

0124-0128 高級助理法律顧問 同上

0129-0131 梁耀忠議員 同上

0132-0139 主席 同上

0140-0146 高級助理法律顧問 同上

0147-0200 主席 同上

0201-0210 高級助理法律顧問 同上

0211-0318 主席 (a) 延展審議期；及

(b) 邀請政府當局向委員簡介修訂規則的

背景資料

0319-0806 政府當局 簡介修訂規則

0807-0828 主席 與主體條例的配合

0829-0859 高級助理法律顧問 同上

0900-0917 梁耀忠議員 將申請新的扣押入息令的限期由 14日改為 21

日的理由

0918-0935 政府當局 同上

0936-0940 梁耀忠議員 同上

0941-1053 政府當局 同上

1054-1113 梁耀忠議員 申請新的扣押入息令所需要的時間

1114-1141 政府當局 同上

1142-1323 高級助理法律顧問 初時將申請新的扣押入息令的限期定為 14日

的理由



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取

的行動的行動的行動的行動

1324-1338 梁耀忠議員 將申請新的扣押入息令的限期由 14日改為 21

日的理由

1339-1346 主席 同上

1347-1356 梁耀忠議員 同上

1357-1411 主席 同上

1412-1417 梁耀忠議員 申請扣押入息令的程序

1418-1424 政府當局 同上

1425-1439 主席 申請扣押入息令的程序

1440-1555 政府當局 同上

1556-1738 劉健儀議員 (a) 在英國申請新的扣押入息令的程序；及

(b) 法律援助署 (下稱 “法援署 ”)就申請新的

扣押入息令提供的協助

1739-1743 主席 在英國申請新的扣押入息令的程序

1744-1803 政府當局 同上

1804-1807 劉健儀議員 要求政府當局提供資料，說明在英國申請新

的扣押入息令的程序

!

1808-1816 主席 在英國申請新的扣押入息令的程序

1817-1827 劉健儀議員 就申請新的扣押入息令實施方便易明的制度

1828-1833 主席 法援署就申請新的扣押入息令提供的協助

1834-1845 劉健儀議員 同上

1846-1942 政府當局 同上

1943-2013 劉健儀議員 同上

2014-2058 政府當局 申請新的扣押入息令的程序

2059-2105 劉健儀議員 就申請新的扣押入息令實施方便易明的制度

2106-2119 主席 同上

2120-2140 政府當局 申請新的扣押入息令的程序

2141-2219 劉健儀議員 同上

2220-2227 政府當局 政府當局須就建議中就申請新的扣押入息令

引入易於為人使用的制度與司法機構聯繫

!

2228-2243 劉健儀議員 就申請新的扣押入息令實施方便易明的制度

2244-2544 余若薇議員 規則第 8(6)條的含意

2545-2647 政府當局 同上

2648-2655 余若薇議員 就贍養費支付人不擬就其新入息來源申請新

的扣押入息令一事通知法庭的方法



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取

的行動的行動的行動的行動

2656-2704 政府當局 就贍養費支付人不擬就其新入息來源申請新

的扣押入息令一事通知法庭的方法

2705-2719 主席 同上

2720-2736 余若薇議員 同上

2737-2813 政府當局 同上

2814-2939 梁耀忠議員 就申請新的扣押入息令引入易於為人使用的

制度

2940-2952 主席 同上

2953-3011 政府當局 同上

3012-3057 梁耀忠議員 同上

3058-3105 政府當局 同上

3106-3122 梁耀忠議員 同上

3123-3151 政府當局 申請新的扣押入息令的程序

3152-3157 梁耀忠議員 同上

3158-3224 政府當局 同上

3225-3245 主席 就申請新的扣押入息令實施方便易明的制度

3246-3311 梁耀忠議員 同上

3312-3426 政府當局 同上

3427-3456 主席 同上

3457-3504 政府當局 同上

3505-3517 劉健儀議員 根據規則第 3B(5)條所指把文件送達

3518-3528 政府當局 同上

3529-3624 劉健儀議員 (a) 根據規則第 3B(5)條所指把文件送達；及

(b) 就贍養費支付人停止從原有入息來源

收取入息後沒有新的入息來源的情況

適用的程序

3625-3628 政府當局 就贍養費支付人停止從原有入息來源收取入

息後沒有新的入息來源的情況適用的程序

3629-3637 主席 同上

3638-3643 劉健儀議員 同上

3644-3645 政府當局 同上

3646-3648 主席 同上

3649-3746 政府當局 同上

3747-3750 主席 同上

3751-3801 梁耀忠議員 同上



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取

的行動的行動的行動的行動

3802-3854 主席 就贍養費支付人停止從原有入息來源收取入

息後沒有新的入息來源的情況適用的程序

3855-3947 政府當局 申請新的扣押入息令的程序

3948-3955 梁耀忠議員 原有的扣押入息令失去效力

3956-3957 政府當局 同上

3958-3959 梁耀忠議員 同上

4000-4016 政府當局 原有的扣押入息令失去效力

4017-4018 主席 同上

4019-4027 梁耀忠議員 同上

4028-4043 政府當局 同上

4044-4046 梁耀忠議員 同上

4047-4053 主席 同上

4054-4112 政府當局 同上

4113-4115 劉健儀議員 同上

4116-4120 政府當局 同上

4121-4200 主席 委員意見摘要

4201-4231 劉健儀議員 就申請新的扣押入息令實施方便易明的制度

4232-4316 主席 同上

4317-4348 政府當局 同上

4349-4400 劉健儀議員 同上

4401-4435 政府當局 同上

4436-4722 主席 (a) 就申請新的扣押入息令實施方便易明

的制度；及

(b) 修訂規則的擬寫方式

4723-4738 政府當局 同上

4739-4816 主席 同上

4817-5044 高級助理法律顧問 就根據規則第 3A、3B及 3C條作出的扣押入息

令實施不同的申請程序

5045-5200 主席 提供適當的表格，使申請扣押入息令的程序

較方便易明

5201-5403 政府當局 同上

5404-5456 羅致光議員 同上

5457-5608 主席 同上

5609-5652 劉健儀議員 同上

5653-5729 主席 同上



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取需 要 採 取

的行動的行動的行動的行動

5730-5744 羅致光議員 提供適當的表格，使申請扣押入息令的程序

較方便易明

5745-5814 主席 (a) 委員意見摘要；及

(b) 修訂規則的擬寫方式

5815-5917 政府當局 提供適當的表格，使申請扣押入息令的程序

較方便易明

5918-5921 主席 同上

5922-5940 政府當局 同上

5941-010037 劉健儀議員 提供適當的表格，使申請扣押入息令的程序

較方便易明

010038-010055 主席 同上

010056-010101 劉健儀議員 同上

010102-010214 政府當局 關於扣押入息令申請程序的小冊及相關表格

010215-010236 主席 要求政府當局提供關於扣押入息令申請程序

的小冊及相關表格

!

010237-010512 主席及委員 (a) 下次會議日期；及

(b) 就下次會議委任代理主席

備註備註備註備註：：：：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館。。。。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 1月 17日


